	

	ОТЧЕТ

о результатах контрольной деятельности 

за третий квартал 2019 года



	Наименование

объекта

контроля
	Сроки проведения проверки/

Проверяемый период
	Выявленные нарушения

	III квартал 2019 года

	МО «Пашковский сельсовет» Курского района Курской области
	02.07.2019 г. - 15.07.2019 г. / 2017 г., 2018 г.
	В нарушение ст. 226  п. 3 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" расчеты по принятым обязательствам по расходам на оплату услуг  за распечатку (карта первичного воинского учета и алфавитная карточка), оказанных в соответствии с договором № б/н от 01.11.2018 г., заключенным с -«Х» на сумму – Х руб., Сельсоветом осуществлены по КОСГУ 340, а не по КОСГУ 226, что ведет к искажению бюджетной отчетности. Хозяйственная операция за ноябрь 2018 г. отражена:
- в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами по Д-ту счета 1.302.34.830 и К-ту счета 1.304.05.340;

- в журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками по Д-ту счета 1.105.36.340 и К-ту счета 1. 302.34.730.

	МО «Полевской сельсовет» Курского района Курской области
	17.07.2019 г. - 31.07.2019 г. / 2017 г., 2018 г.
	1. В нарушение ст. 290 п. 2 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" расчеты по принятым обязательствам по расходам за хозяйственную операцию (открытки с Днём защитника Отечества) по перечисленной сумме по авансовому отчету № Х от Х г. на имя Х в сумме - Х руб., на основании платежного поручения № Х от Х г., и заявки на кассовый расход от Х г. № Х, с «Х» на сумму – Х руб., Сельсоветом осуществлены по КОСГУ 221, а не по КОСГУ 290, что ведет к искажению бюджетной отчетности. Хозяйственная операция за февраль 2017 г. отражена:

- в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами по Д-ту счета 1.208.21.560 и К-ту счета 1.304.05.221;

- в журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами по Д-ту счета 1.401.20.221 и К-ту счета 1.208.21.660.

2. В нарушение ст. 290 п. 2 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" расчеты по принятым обязательствам по расходам за хозяйственную операцию (открытки «9 МАЯ») по перечисленной сумме по авансовому отчету № Х от Х г. на имя Х в сумме - Х руб., на основании платежного поручения № Х от Х г., и заявки на кассовый расход от Х г. № Х, с Х на сумму – Х руб., Сельсоветом осуществлены по КОСГУ 221, а не по КОСГУ 290, что ведет к искажению бюджетной отчетности. Хозяйственная операция за февраль 2017 г. отражена:

- в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами по Д-ту счета 1.208.21.560 и К-ту счета 1.304.05.221;

- в журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами по Д-ту счета 1.401.20.221 и К-ту счета 1.208.21.660.

3. В нарушение ст. 290 п. 2 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" расчеты по принятым обязательствам по расходам за хозяйственную операцию (открытки СФЕРА ЕВРО 9 мая! асс. в количестве – 7 шт., цена за единицу – Х руб., открытки СФЕРА ЕВРО 9 мая! с текстом асс. в количестве – 15 шт., цена за единицу – Х руб., на общую сумму – Х руб., кассовый чек б/н от Х г. на сумму – Х руб., кассовый чек б/н от Х г. на сумму – Х руб.) по перечисленной сумме по авансовому отчету № Х от Х г. на имя Х в сумме – Х руб., на основании платежного поручения № Х от Х г., и заявки на кассовый расход от Х г. № Х, с ИП Х на сумму – Х руб., Сельсоветом осуществлены по КОСГУ 340, а не по КОСГУ 290, что ведет к искажению бюджетной отчетности. Хозяйственная операция за апрель 2018 г. отражена:
- в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами по Д-ту счета 1.208.34.560 и К-ту счета 1.304.05.340;

- в журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами по Д-ту счета 1.208.34.560 и К-ту счета 1.304.05.340.

4.  Платежным поручением от Х г. № Х произведен платеж в сумме – Х руб. на имя Х как подотчетному лицу по авансовому отчету № Х от Х г., для выдачи пособия по социальной помощи населению. Данная  хозяйственная операция отражена в регистре бухгалтерского учета – журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 за май 2017 г. в сумме - Х руб. по дебету счета 1.208.62.560 и кредиту счета 1.304.05.262 - пособия по социальной помощи населению.

Согласно Положению Банка России от 24.12.2004 г. № 266-П на банковские карты сотрудников, выпущенных в рамках зарплатных проектов позволяется перечислять авансы по компенсационным выплатам и суммы «перерасходов» по закупкам. Зарплатные карты предназначены только для операций, не связанных с предпринимательской деятельностью. На зарплатные карты зачисляется компенсация командировочных расходов (в том числе авансы по командировкам), а также «перерасходы» по закупкам (письма Минфина России и Федерального казначейства от 10.09.2013 г. № № 02-03-10/37209, 42-7.4-05/5.2-554, Минфина России от 28.01.2014 г. № 02-03-09/3057 от 31.03.2016, № 02-03-09/18115). Иные расчеты необходимо осуществлять только с использованием карт, выпущенных согласно Правилам, утвержденным приказом Федерального казначейства от 30.06.2014 г. № 10н.

В нарушение п. 167 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Приказа Федерального казначейства от 30.06.2014 г. № 10н Сельсоветом производятся расчеты с подотчетными лицами по авансовым платежам путем зачисления денежных средств на зарплатные карты сотрудников.

	МО «Полянский сельсовет» Курского района Курской области
	05.08.2019 г. - 16.08.2019 г. / 2017 г., 2018 г.
	1. В нарушение ст. 9 Главы 2 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 9 ч. I приложения № 2 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н, в нарушение п. 2 приложения № 5 приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н первичный учетный документ - приходный ордер на приемку материальных ценностей ф.ОКУД 0504207, к проверке не представлен, соответственно при оприходовании материальных запасов в Учреждении не формировался.

2. В нарушение п. 30 приложения № 3, утвержденного приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2015 N 37519), журнал регистрации бюджетных обязательств (ф. 0504064) в сельсовете в проверяемых периодах 2017, 2018 гг. не велся. 

	МО «Рышковский сельсовет» Курского района Курской области
	20.08.2019 г. - 30.08.2019 г. / 2017 г., 2018 г.
	1.  В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" штатное расписание, утвержденное в проверяемом периоде, не соответствует ф. по ОКУД 0301017.

2. В нарушение ст. 340  п. 3 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" расчеты по принятым обязательствам по расходам на оплату услуг  за поставку (изготовление) похозяйственных книг, оказанных в соответствии с договором № Х от Х г., заключенным с Х на сумму – Х руб., Сельсоветом осуществлены по КОСГУ 226, а не по КОСГУ 340, что ведет к искажению бюджетной отчетности. Хозяйственная операция за февраль 2017 г. отражена:
- в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами по Д-ту счета 1.302.26.830 и К-ту счета 1.304.05.226;
- в журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками по Д-ту счета 1.401.20.226 и К-ту счета 1. 302.26.730.

3. В нарушение п.п. 98-117 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 28.12.2018) "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" приобретенные материальные запасы не оприходовались на счет бухгалтерского учета 1.105.36.000 в сумме – Х руб. 
4. В нарушение ст. 9 Главы 2 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 9 ч. I приложения № 2 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н, в нарушение п. 2 приложения № 5 приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н первичный учетный документ - приходный ордер на приемку материальных ценностей ф.ОКУД 0504207, к проверке не представлен, соответственно при оприходовании материальных запасов в Учреждении не формировался. 

	МО «Шумаковский сельсовет» Курского района Курской области
	03.09.2019 г. - 13.09.2019 г. / 2017 г., 2018 г.
	1. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" штатное расписание, утвержденное в проверяемом периоде, не соответствует ф. по ОКУД 0301017.

2. В нарушение ст. 340  п. 3 раздела V Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" расчеты по принятым обязательствам по расходам на оплату услуг  за поставку (изготовление) похозяйственных книг, оказанных в соответствии с договором № Х от Х г., заключенным с Х на сумму – Х руб., Сельсоветом осуществлены по КОСГУ 226, а не по КОСГУ 340, что ведет к искажению бюджетной отчетности. Хозяйственная операция за февраль 2017 г. отражена:
- в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами по Д-ту счета 1.302.26.830 и К-ту счета 1.304.05.226;
- в журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками по Д-ту счета 1.401.20.226 и К-ту счета 1. 302.26.730.

3. В нарушение п.п. 98-117 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 28.12.2018) "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" приобретенные материальные запасы не оприходовались на счет бухгалтерского учета 1.105.36.000 в сумме – Х руб. 
4. В нарушение ст. 9 Главы 2 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 9 ч. I приложения № 2 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н, в нарушение п. 2 приложения № 5 приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н первичный учетный документ - приходный ордер на приемку материальных ценностей ф.ОКУД 0504207, к проверке не представлен, соответственно при оприходовании материальных запасов в Учреждении не формировался.

	МО «Щетинский сельсовет» Курского района Курской области
	16.09.2019 г. - 27.09.2019 г. / 2017 г., 2018 г.
	1. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" штатное расписание, утвержденное в проверяемом периоде, не соответствует ф. по ОКУД 0301017.

2. В нарушение п. 104, п. 111 Приказа Минфина России от 06.12.2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" в журнале операций № 2 за март 2017 г. отражена оплата по исполнительному листу ФС№Х от Х г. в сумме: Х руб. – задолженность по уплате пени (платежное поручение № Х от Х г.) и Х руб. – госпошлина  (платежное поручение № Х от Х г.) бухгалтерскими проводками по Д-ту 1.401.20.290 и К-ту 1.304.05.290, без применения счета 1.303.05.000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет".

3. В нарушение пунктов 101, 102 приказа Минфина РФ от 06.12.2010 г. № 162н, п. 3 Главы V Приказа Минфина РФ от 01.07.2013 г. № 65н, согласно договоров № 5248 от 16.11.2017 г. и от 01.11.2017 г., заключенных с Х на оказание услуг по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) крупногабаритных отходов, в сумме Х руб. каждый, в ноябре 2017 г. сельсоветом расчеты по принятым обязательствам осуществлены по КОСГУ 226, а не по КОСГУ 225 в общей сумме 194 659,20 руб.
4. Платежным поручением от 29.11.2017 г. № 762733 произведен платеж в сумме Х руб. на имя Х как подотчетному лицу по авансовому отчету № Х от Х г., для выдачи социальной помощи населению. Данная хозяйственная операция отражена в регистре бухгалтерского учета – журнале операций с безналичными денежными средствами № Х за ноябрь 2017 г. в сумме Х руб. по дебету счета 1.208.62.560 и кредиту счета 1.304.05.262 - пособия по социальной помощи населению. 

Платежным поручением от Х г. № Х произведен платеж в сумме Х руб. на имя Х как подотчетному лицу по авансовому отчету № Х от Х г., для выдачи социальной помощи населению. Данная хозяйственная операция отражена в регистре бухгалтерского учета – журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 за ноябрь 2018 г. в сумме Х руб. по дебету счета 1.208.62.560 и кредиту счета 1.304.05.262 - пособия по социальной помощи населению.

Согласно Положению Банка России от 24.12.2004 г. № 266-П на банковские карты сотрудников, выпущенных в рамках зарплатных проектов позволяется перечислять авансы по компенсационным выплатам и суммы «перерасходов» по закупкам. Зарплатные карты предназначены только для операций, не связанных с предпринимательской деятельностью. На зарплатные карты зачисляется компенсация командировочных расходов (в том числе авансы по командировкам), а также «перерасходы» по закупкам (письма Минфина России и Федерального казначейства от 10.09.2013 г. № № 02-03-10/37209, 42-7.4-05/5.2-554, Минфина России от 28.01.2014 г. № 02-03-09/3057 от 31.03.2016, № 02-03-09/18115). Иные расчеты необходимо осуществлять только с использованием карт, выпущенных согласно Правилам, утвержденным приказом Федерального казначейства от 30.06.2014 г. № 10н.

В нарушение п. 167 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Приказа Федерального казначейства от 30.06.2014 г. № 10н Сельсоветом производятся расчеты с подотчетными лицами по авансовым платежам путем зачисления денежных средств на зарплатные карты сотрудников.


Начальник отдела внутреннего муниципального

финансового контроля Администрации Курского

района Курской области                                                                                                              
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